
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.04.2025 г.                                            г. Аксай                                                 № 165 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Социально-

экономическое развитие» за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского от 

23.09.2013г.  № 911 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения», -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Социально-экономическое развитие за 2024», утвержденной 

постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 20.11.2020 г. № 

757, согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости». 

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Аксайского городского поселения в сети Интернет. 

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

администрации Аксайского городского поселения по экономическим вопросам -

начальник финансового отдела. 

 

 

 
И.о. Главы Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

                                          

А.С. Куленок  

 

 

 

 
 

 

 

 
Постановление вносит  

сектор экономики (инвестиций) и муниципального заказа  

   

 



 

 

 

 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Аксайского городского поселения 

от «03» апреля 2025 г. № 165 

 

Отчет 

о реализации муниципальной программы Аксайского городского  

поселения «Социально-экономическое развитие» за 2024 год 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2024 году 

 

В целях создания условий для устойчивого роста экономики Аксайского 

городского поселения, в том числе роста частных инвестиций в основной капитал, 

увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей и эффективной защиты, установленных 

законодательством Российской Федерации прав потребителей, в рамках реализации 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Социально-

экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации Аксайского 

городского поселения от 20.11.2020 г. № 757 (далее - муниципальная программа), 

ответственным исполнителем муниципальной программы в 2024 году реализован 

комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты. 

В рамках реализации подпрограммы «Управление бюджетным процессом» 

обеспечено достижение следующих показателей:  

На постоянной основе проводился мониторинг полноты и своевременности 

поступления налогов, сборов и других обязательных платежей.  

Руководствуясь постановлением администрации города от 28.11.2019 №  998 

«Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов Аксайского городского поселения проведен анализ 

обоснованности и эффективности применения налоговых льгот по земельному налогу 

и налогу на имущество физических лиц. 

Предоставленные льготы обоснованы и эффективны, так как предоставляются 

социально-незащищенным категориям населения. Анализ обоснованности и 

эффективности применения льгот по налогам был размещен на официальном сайте 

администрации Аксайского городского поселения в сети «Интернет». 

Осуществлялось совместное межведомственное взаимодействие между 

Управлением Федерального казначейства по Ростовской области, Межрайонной 

инспекцией Федеральной налоговой службы России №11 по Ростовской области и 

другими главными администраторами доходов в части обмена оперативной 

информацией по платежам в бюджет Аксайского городского поселения, с целью 

снижения невыясненных платежей. 

Осуществлялась работа по сокращению невыясненных платежей. В течение 

2024 года составлялись и направлялись в Управление Федерального казначейства по 

Ростовской области уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа, 

которые впоследствии были уточнены и зачислены на соответствующие коды доходов 

бюджетной классификации с целью своевременного и эффективного использования 

бюджетных средств бюджета Аксайского городского поселения. 

Осуществлялось взаимодействие администрации города с крупнейшим 

налогоплательщиком, осуществляющим свою деятельность на территории города.  

 



 

 

Для осуществления мер, направленных на ликвидацию задолженности 

организаций и физических лиц, на территории города осуществляла работу комиссия 

по вопросам поступления средств в бюджет Аксайского городского поселения и 

внебюджетные фонды. Комиссия по вопросам поступления средств в бюджет 

Аксайского городского поселения и внебюджетные фонды является коллегиальным 

постоянно действующим совещательным органом, способствующим оперативному 

решению вопросов по мобилизации доходов с целью сокращения недоимки и 

увеличения поступлений в бюджет Аксайского городского поселения. В 2024 году 

состоялось 5 выездных заседания комиссии с представителями МИФНС №11 по 

местам проживания задолжников (физ. лиц.).  В ходе комиссии  были вручены 

уведомления 52 должнику имущественных налогов на общую сумму в размере 3 258,1 

тыс. руб.  

Проводилась разъяснительная работа о целесообразности своевременной уплаты 

налогов и неналоговых платежей (информационные сообщения были размещены в 

СМИ, на остановочных комплексах города, на официальном сайте администрации 

Аксайского городского поселения в сети «Интернет», на стендах администрации 

поселения, запущен видеоролик на светодиодных экранах МАФ «Я люблю Аксай», 

при входе в городской парк, стадион. 

Проводилась работа со списками должников, работников администрации города, 

бюджетных, казенных и автономных учреждений города на предмет задолженности по 

уплате налогов и сборов во все уровни бюджетов.  

На постоянной основе проводится оценка качества финансового менеджмента 

главных распорядителей и получателей бюджетных средств. В результате оценки 

качества финансового менеджмента администрации Аксайского городского поселения 

имеет показатель в размере 16,5 баллов. 

Осуществлялся мониторинг по объему дебиторской и кредиторской 

задолженности, а также контроль за исполнением мероприятий в части уменьшения 

данной задолженности.  Итогом реализации мониторинга является отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы работников 

бюджетной сферы и начислениям на выплаты по оплате труда, по оплате 

коммунальных услуг, по иным социально-значимым расходным обязательствам 

города. 

Обеспечивалась прозрачность муниципальных финансов и открытость бюджета, 

бюджетного процесса для граждан. 

На официальном сайте администрации Аксайского городского поселения в сети 

«Интернет» в разделах «Бюджет» и «Бюджет для граждан» на постоянной основе 

актуализируется информация. 

«Бюджет для граждан» предназначен, прежде всего, для жителей города не 

обладающих специальными знаниями в сфере бюджетного законодательства. 

Информация, размещаемая в разделе «Бюджет для граждан», в доступной форме 

знакомит жителей города с основными целями, задачами и приоритетными 

направлениями бюджетной политики, прогнозом социально-экономического развития 

территории муниципального образования, принципами формирования бюджета, с 

основными характеристиками бюджета и самое главное- результатами его исполнения 

в рамках муниципальных программ и не программных направлений деятельности. 

Представление бюджета и бюджетного процесса в понятной форме повышает уровень 

общественного участия граждан в бюджетном процессе. 

 

 

 



 

 

Кроме этого, для качественной и достоверной открытости бюджетных данных на 

официальном сайте города создан раздел «Бюджет», где размещаются официальные 

документы и материала, а также муниципальные нормативно правовые акты в  

структурированном виде: решения Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения о бюджете (внесение изменений), отчеты об исполнении бюджета  

(месячные, квартальные, годовые), информация о результатах контрольных 

мероприятий органов внутреннего и внешнего финансового контроля, реестры 

расходных обязательств муниципального образования, оценка эффективности 

налоговых льгот, актуальная информация для налогоплательщиков. 

В 2024 году полномочия по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю за соблюдением бюджетного законодательства и законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок реализованы на всех стадиях бюджетного 

процесса, в том числе с использованием Единой информационной системы управления 

общественными финансами («АЦК-Планирование, «АЦК-Финансы»).  

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в 

2024 году: 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в 

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году 

значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых 

значений. 

Эффективность хода реализации: 

- целевого показателя (индикатора) 1 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 2 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 3 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 4 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 5 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 6 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 7 равна 1,00; 

- целевого показателя (индикатора) 8 равна 1,00. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 2024 

году составила 1 (8/8), что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

Программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году составляет 

1,00 (7/7), что также характеризует высокий уровень эффективности реализации 

Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств 

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского городского 

поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году составляет 

1,00 (7/7). 

 

 



 

 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского городского 

поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым 

значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

 

48 833,7 тыс. рублей / 49 754,7 тыс. рублей = 0,98. 

 

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 1,00 / 1,00 = 1,00, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

Программы признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

 

1,00 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 0,98 х 0,2 = 2,76 

 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается 

высоким. 
  

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы 

 

В 2024 году муниципальной программой была запланирована реализация 8 

основных мероприятий и 8 контрольных событий.  

Все основные мероприятия, предусмотренные к реализации в отчетном году, 

реализованы в полном объеме.  

Целью подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом» является 

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Аксайского городского 

поселения. 

 В рамках подпрограммы 1 «Управление бюджетным процессом» предусмотрена 

реализация 6 основных мероприятий и 6 контрольных событий. 

Основное мероприятие 1.1. «Разработка и совершенствование нормативного 

правового регулирования организации бюджетного процесса».  

В целях совершенствования бюджетного процесса по итогам 2024 года приняты: 

- постановление администрации Аксайского городского поселения от 30.01.2024 

№ 39 «Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств 

получателей средств бюджета Аксайского городского поселения Аксайского района»; 

- постановление администрации Аксайского городского поселения от 07.02.2024 

г. № 67 «Об утверждении Порядка осуществления Администрацией Аксайского 

городского поселения внутреннего финансового аудита»; 

- постановление администрации Аксайского городского поселения от 16.02.2024 

№ 111 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 

городского поселения от 09.02.2022г. №75 «Об утверждении бюджетного прогноза 

Аксайского городского поселения на период 2022-2027 годов»»; 

 

 



 

 

  - постановление администрации Аксайского городского поселения от 27.04.2024 № 

295 «Об утверждении отчета о реализации прогноза социально-экономического 

развития Аксайского городского поселения за 2023 год»; 

- постановление администрации Аксайского городского поселения от 15.10.2024 

№ 730 «О прогнозе социально-экономического развития Аксайского городского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг.»; 

- постановление администрации Аксайского городского поселения от 06.11.2024 

№ 796 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Аксайского 

городского поселения на 2025-2027 годы». 

Основное мероприятие 1.2. «Проведение эффективной бюджетной и налоговой 

политики». 

Исполнение бюджета Аксайского городского поселения за 2024 год составило 

по доходам в сумме 989 183,8 тыс. руб., или 112,3 % к годовому плану и по расходам в 

сумме 983 678,0 тыс. руб. или 94,0 %. Профицит по итогам 2024 года составил 5 505,8 

тыс. рублей. По сравнению с 2023 годом расходы увеличились на 202 198,4 тыс. 

рублей или на 25,9 %.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Аксайского городского поселения 

исполнены в сумме 696 352,5 тыс. руб. или 120,5 % к годовым плановым назначениям. 

Данный показатель выше уровня аналогичного периода прошлого года на  136 047,7 

тыс. руб. или на 24,3%. Наибольший удельный вес в структуре доходов, как и прежде 

занимают: налог на доходы физических лиц – 291 121,4 тыс. руб. или 41,8 % и 

земельный налог – 221 141,0 тыс. руб. или 31,8 %.  

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в соответствии с 

основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 

22.06.2019 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования 

перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Аксайского городского 

поселения, утвержденным постановлением администрации от 28.11.2019 № 998. 

Льготой в части земельного налога для физических лиц в 2023 году 

воспользовались 1 485 человек на сумму  724 ,0 тыс. рублей. 

Льготой в части земельного налога для юридических лиц по оценочным данным 

в 2023 году воспользуются 26 учреждений, оценка объема предоставленных 

налоговых льгот составит 9 695,0 тыс. рублей. 

В соответствии с отчетом о результатах оценки налоговых расходов Аксайского 

городского поселения  за период 2023 год от 01.08.2024 г., все льготы, установленные в 

соответствии с п.2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации 

нормативными правовыми документами Аксайского городского поселения Аксайского 

района соответствуют критериями востребованности, целесообразности и высокой 

эффективности, их действие следует сохранить. Сумма льгот и пониженных ставок по 

земельному налогу составила 10 419,0 тыс. рублей их доля в объеме налоговых и 

неналоговых доходов бюджета Аксайского городского поселения в отчетном году 

составила 5,4 процента. 

Основное мероприятие 1.3. «Формирование расходов бюджета Аксайского 

городского поселения в соответствии с муниципальными программами Аксайского 

городского поселения».  

 

 

 



 

 

Администрация Аксайского городского поселения осуществляет программный 

принцип планирования и исполнения бюджета. Администрацией Аксайского 

городского поселения утверждено 15 муниципальных программ, включенных в 

перечень муниципальных программ Аксайского городского поселения (распоряжение 

администрации Аксайского городского поселения от 29.06.2018 № 335).  

В целях совершенствования формирование расходов бюджета Аксайского 

городского поселения в соответствии с муниципальными программами по итогам 

2024 года приняты: 

- постановление администрации Аксайского городского поселения от 20.05.2024 

№ 325 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Аксайского городского поселения»; 

На реализацию муниципальных программ израсходовано 974 128,9 тыс. рублей 

(в том числе средства областного бюджета 287 810,4 тыс. рублей, федерального 

бюджета 1 286,0 тыс. рублей) при плане 1 031 132,9 тыс. рублей исполнение составило 

94,5 процента. Удельный вес программных расходов составил 99,0 процентов. 

Основное мероприятие 1.4. «Организация планирования и исполнения расходов  

бюджета Аксайского городского поселения» 

Организация планирования, обеспечение качественного и своевременного 

исполнения бюджета Аксайского городского поселения осуществлялось в 

соответствии с постановлением администрации Аксайского городского поселения:  

- от 05.06.2024 № 402 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта 

бюджета Аксайского городского поселения Аксайского района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов»; 

- от 18.07.2024 № 530 «Об утверждении Перечня главных администраторов 

доходов бюджета Аксайского городского поселения Аксайского района и Перечня 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Аксайского 

городского поселения Аксайского района». 

Основное мероприятие 1.5. «Организация и проведение внутреннего 

муниципального финансового контроля».  

Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, 

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок получателями средств бюджета Аксайского городского 

поселения выполнено в полном объеме в установленные сроки. 

 В установленном порядке осуществлены функции по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений и 

функции по контролю в сфере закупок в пределах полномочий, закрепленных за 

администрацией Аксайского городского поселения бюджетным законодательством 

Российской Федерации, а также законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

Приняты меры по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений при 

планировании и исполнении бюджета поселения. 

Организация планирования, обеспечение качественного и своевременного 

выполнение функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю в 2024 

году осуществлялось в соответствии с: 

- распоряжением администрации Аксайского городского поселения от 28.12.2023 

№ 311 «Об утверждении Плана проведения контрольных мероприятий 

 

 



 

 

по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных 

правоотношений на 2024 год». 

Целью подпрограммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

является создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое 

развитие Аксайского городского поселения. 

В рамках подпрограммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

предусмотрена реализация 2 основных мероприятий и 2 контрольных событий. 

Основное мероприятие 2.1. «Разработка и (или) издание методических, 

информационных и презентационных материалов по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства». 

На постоянной основе осуществляется информирование предприятий города о 

проведении вебинаров, онлайн-форумов и т.д. на федеральном и региональном 

уровнях. В течение года оказывалась адресная консультативная помощь 

предпринимателям. 

Основное мероприятие 2.2. «Проведение социологических опросов, 

исследований по вопросам развития малого и среднего предпринимательства» 

В течение года среди субъектов малого и среднего предпринимательства 

проводились онлайн-опросы. На постоянной основе проводится мониторинг 

обеспеченности населения торговыми площадями предприятий розничной торговли, 

посадочными местами в предприятиях общественного питания, рекламными 

конструкциями. Также в еженедельном режиме осуществляется мониторинг цен на 

отдельные социально-значимые продукты питания товаров первой необходимости, 

лекарственных средств и др. 

 

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования 

 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры 

муниципального и правового регулирования. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы 

 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в таблице № 2. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год приведены в таблице 

№ 1. 

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу 

 

В течение 2024 года в муниципальную программу были внесены следующие 

изменения: 

- постановление Администрации Аксайского городского  поселения от  

22.05.2024 г. № 338 «О внесении изменений в постановление администрации 

Аксайского городского поселения от 20.11.2020 № 757 «Об утверждении  

 



 

 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Социально-

экономическое развитие» 

- постановление Администрации Аксайского городского  поселения от 

10.12.2024 г. № 893 «О внесении изменений в постановление администрации 

Аксайского городского поселения от 20.11.2020 № 757 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Социально-

экономическое развитие»». 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

Для дальнейшей эффективной реализации муниципальной программы 

рассмотрены предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2025 году на 

реализацию основных мероприятий подпрограмм и утверждены порядок разработки 

муниципальной программы, согласно постановлению администрации Аксайского 

городского поселения от 20.05.2024 № 325 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», распоряжение  от 09.07.2024 №146 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Аксайского 

городского поселения»  

С целью эффективности реализации программы в дальнейшем пересмотреть 

целевые показатели муниципальной программы. 

Для достижения ожидаемых  результатов реализации  муниципальной 

программы   необходима ее дальнейшая  реализация. 

 

 



 

Таблица № 1 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Аксайского городского поселения 

«Социально-экономическое развитие» за 2024 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы 
Обоснование отклонений   

 значений показателя (индикатора) на 

конец отчетного года (при наличии) 2023 2024 

факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Наличие прогноза социально-

экономического развития Аксайского 

городского поселения на среднесрочный 

период. Ожидаемое значение целевого 

показателя - да (при значении базового 

показателя - да) 

да / нет да да да - 

2. Темп роста налоговых и неналоговых 

доходов бюджета Аксайского городского 

поселения. Ожидаемое значение целевого 

показателя - более 100 процентов (при 

значении базового показателя - более 100 

процентов) 

процент 114 более 100 130 

- увеличение фонда оплаты труда 

(МРОТ); 

- рост по земельному налогу с 

физических лиц связаны с изменением 

кадастровой стоимости объектов 

недвижимости,  а также увеличение 

кадастровой стоимости земельных 

участков, по которым предъявлен налог 

к уплате; 

- оплата задолженности прошлых лет; 

- продажа земельных участков; 

- поступления штрафов оплаты пени за 

ненадлежащее выполнение 

муниципальных контрактов 

3. Коэффициент соотношения 

недополученных доходов по земельному 

налогу физических и юридических лиц в 

результате действия налоговых льгот, 

установленных нормативными 

правовыми актами Аксайского 

городского поселения, к общему 

коэффициент 0,13 не более 0,15 0,05 - 



 

годовому объему доходов от поступления 

земельного налога физических и 

юридических лиц. Ожидаемое значение 

целевого показателя - не более 0,15 (при 

значении базового показателя - не более 

0,15). 

 

4. Доля расходов бюджета Аксайского 

городского поселения, формируемых в 

рамках  муниципальных программ 

Аксайского городского поселения, в 

общем объеме расходов бюджета 

Аксайского городского поселения. 

Ожидаемое значение целевого 

показателя - не менее 95 процентов (при 

значении базового показателя - не менее 

92,5 процента). 

процент 96 не менее 95 99 - 

5. Исполнение расходных обязательств 

бюджета Аксайского городского 

поселения.  Ожидаемое значение 

целевого показателя - не менее 95 

процентов (при значении базового 

показателя - не менее 94 процента). 

процент 93,6 не менее 95 94 

- не исполнение муниципального 

контракта; 

- экономия по результатам торгов; 

- образовался остаток неиспользованной 

субсидии. 

6. Соотношение количества фактически 

проведенных контрольных мероприятий 

к количеству запланированных. 

Ожидаемое значение целевого показателя 

- 100 процентов (при значении базового 

показателя - 100 процентов). 

процент 100 100 100 - 

7. Темп роста оборота малых предприятий. 

Ожидаемое значение целевого показателя 

- не менее 100 процентов (при значении 

базового показателя - не менее 100 

процента). 

процент 157,6 не менее 100 150 - 

8. Темп роста среднемесячной заработной 

платы одного работника на малых 

предприятиях. Ожидаемое значение 

целевого показателя - не менее 100 

процентов (при значении базового 

показателя - не менее 102 процента). 

процент 137,2 не менее 100 148 - 



 

 

 

 

 



 

Таблица № 2 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Аксайского городского поселения  

«Социально-экономическое развитие» за 2024 год 
 

Сведения об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

«Социально-экономическое развитие» за 2024г. 

Статус 

Наименование   муниципальной   

 программы, подпрограммы  

муниципальной 

программы,основного 

мероприятия,мероприятия ВЦП 

Источники финансирования 

Объем расходов, 

предусмотренны

х муниципальной 

программой (тыс. 

руб.) 

Фактические  

расходы 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

Социально-экономическое 

развитие 

всего 49 754,7 48 833,7 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Подпрограмма 1 Управление бюджетным процессом всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1.1 

Разработка и совершенствование 

нормативного правового 

регулирования организации 

бюджетного процесса 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1. 2 

Проведение эффективной 

бюджетной и налоговой политики 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1. 3 

Формирование расходов бюджета 

Аксайского городского поселения  в 

соответствии с муниципальными  

программами Аксайского городского 

поселения 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1. 4 

Организация планирования 

и исполнения расходов  бюджета 

Аксайского городского поселения 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1. 5 

Организация и проведение 

внутреннего муниципального 

финансового контроля 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

Основное 

мероприятие 1. 6 

Обеспечение деятельности 

администрации Аксайского 

городского поселения 

 

всего   

областной бюджет   

федеральный бюджет   

местный бюджет 49 754,7 48 833,7 

внебюджетные источники   

2. Подпрограмма 

 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

2.1. Основное 

мероприятие 

 

Разработка и (или) издание 

методических, информационных и 

презентационных мате-риалов по 

вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

2.2. Основное 

мероприятие 

Проведение социологических 

опросов, исследований по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

всего - - 

областной бюджет - - 

федеральный бюджет - - 

местный бюджет - - 

внебюджетные источники - - 

 


